Febris singultuosa non est, cui singultus ali-
quando accedit, neque cui in extremo iā
vitæ constituto homini (ita ut sit) superue-
nit, sed quam à principio ac semper, aut sem-
per fere commitatur. Hanc Galenus & eo
iuniores, non ponunt in differentijs febrium,
sed ponerent in tractatione de febribus cū
accidentibus. Accidente enim quodam di-
stinguitur ab alijs: verum veterissimi qui par-
titiones morborum non deduxerant ad tam
exactum, multas differentias statuebant du-
etas ab accidentibus, velut febres sudatorias,
& febres laboriosas & huiusmodi. Esse febrē
hanc grauem & periculosam, inde intelliges,
qd̄d Hippocrates dicit, euadere autem qui
ita est affectus non potest, nisi superueniant su-
dores s

DE RATIONE VICTVS

dotes decretorij, & reliqua. Causa autem est, quia necesse est abundet multus malignusque succus, isque imbibitus in membranis ventriculi, qui per se periculosis est, accedente vero continua & acuta febre, magnam etiam copiam subesse toto corpore, ac praincipue circa internas partes, significat. Nam singultus ille ab inanitione non erit (ut fortasse qui post dics multos, confecto iam ab ardente febre, superueniret) cum ab initio febrem committatur, ac multò minus à flatu (dissolueretur enim ab ipsa febre (cum toto morbi tempore persisteret, superest ut eam habeat quam diximus causam, & ut ob id febris periculosa, & cura sua difficultas sit. Docet vero hic Hippocrates non omnem curationem: nam frictionum, vomitionum, & clysterium meminisset, ac si res exigeret, etiam missionis sanguinis: sed eam principue curationis partem, qua ad hanc febrem maximè accommodatur, & ab ea, quæ talis est, indicatur, nimirum à propria causa singultus: ea consistit in vsu potionū, & eclegmatum resoluentium, & discutientium vehementer, & extrahentium, ac extergentium, ut partim extracti deterisque succi ex membranis vomantur, aut deijscantur: partim discussi vehementer, exfudētur, aut mictione reijscantur. Huiusmodi sunt succus filplij, & puluis semini

minis dauci, potus ex oxynelite, velut si utriusque dragmæ semissem des, ex oxymelitis vniuersijs duabus aut tribus, cū decocto aliquo ad eandem rem accommodato, ut forte cum decocto calaminthæ, ut tenuior reddat potio: & eclegma ex nuelle despumato cum galbani & cymini momento: habemus etiam multa alia in officinis, quibus hoc casu rectè utemur, velut serapium ex menta aromatizatum, aut ex absinthio amaro (ponticum enim vi extergendi caret) cum diatrio pipereon, aut diacalamines, aut dia politico. Quin etiam censeo hoc casu theriacæ, & mitridatici, esse salutare vnum, ac fortasse etiam erit utile, hos ad fudo rē cogere decocto ligni sancti, cum rebus stomachicis parato. Nam ut dicit Hippocrates liberari non possunt, nisi sacerdos decretorij, hoc est copiosi cum bona tolerantia & conferentia (quæ significabunt tibi somni & quales, id est placidi, non interrupti) & urinæ fuerint crassæ, hoc est multitudine succorum perturbatæ (non enim profectò crassæ & mediocres, ut quidam interpretantur) & actes, hoc est mordaces, ut ipse agronus mordet se sentiat (indicit enim hoc, acrum aut salsorum euacuationem) aut in abstefsus firmetur malum, ut scilicet solent alij

DE RATIONE VICTVS.

alij morbi graues & difficiles à quibus homines euadunt. Cum ergo sine his euadere non possint, hæc si non fiant, facere oportet, vt ab eodē Hippo. 6. Epid. dicitur. Eadem intentio. ne iubet Hippocrates dari eclegma ex nucibus pineis, cum mirra, quod patari potest ex ipsis nucibus cum totis spherulis pineis, aut ex nucleis nucum pinearum, incoctis in melle, immisso puluere mirrhæ, quem possit recipere, ne sit omnino abominabile. Efficacius est, quod ex exiguis, & resinosis spherulis paratur, pollet vchementi extersione. Vsus huius medicamenti præcipuus est ad thoracis morbos, quibus vchementi extersione est opus, vt procedere sermone videbam⁹, vt suspicer, ve lut etiam Gal. casu incidisse verba hæc in hūc locum, alioqui scribenda prius aut posterius, in disputatione de thoracis morbis. Quanquam & ad singularem vetriculum, sit hoc non parum utile, ob extersionem. Scimus enim resinam bene expurgari ventris membranas. Reliqua huius orationis pertinent ad victum. Dat enim pro cibo sorbitonem ex ptissiana, vt scilicet in alijs acutis febribus, daret vero, arbitror, Hippocrates non simplicem ptissianam, sed paratam cum anetho, aut porro, aut re alia incindendi vim habente, vt solitam esse parari antiquitus author est Gal. pro potu dat

dat oxymeli per quam exiguum, valde scilicet dilutum, ne acetum mordeat ventriculum alioqui singultientem, & ut sit potui idoneum. Si vero sint agroti valde fistulosi, ferre non poterunt potum oxymelitis (auget enim sitim ut lib. 3. dicebatur) quare tunc dare iubet decoctum hordei, quod sitim aliqua ex parte soleatur. Euerit vero expediens, hordeum in aceto praemacerare, aut aceti tinctum adiucere, quia sitim sedabit strenuus, & incindet pariter ac exterget, atque ita magna ex parte, cum dictis medicamentis conspitabit, obsistens tamen ardori, ne is plus quam ferri possit, augeatur.

*Perineumonica autem & pleuritica ita oportet considerare, an acuta febris sit, & dolores lateris, aut alterius aut utriusque, atque an doleant, cum spiritus sursum fertur, & tus-
ses insint, & sputa educantur ruffa velliuida,
aut tenuia, & spumosa, & florida: atque si
quid aliud diuersum his habeat, praeter ea que
didicimus. Ita oportet deducere. Si dolor sur-
sum penetrauerit ad claviculam, vel ad ma-
mam, & brachium, secare oportet venam in-
ternam in brachio, quacunque parte dolor sit,
secundum eam, auferre vero secundum corpo-*

DE RATIONE VICTVS

bris habitum, & anni tempus, & etatem, & colorem: ampliusque confidenter, si acutus sit dolor, vel ducere usque ad deliquitum animi. Deinde post hæc clystere vii. Si vero sub thorace dolor sit, & infestauerit valde, aliud plenritico subpurga, in medio autem purgationis nihil da, post purgationem autem oxymeli. Pharmacum autem dabis quarto die, tribus primis diebus clysterem submittere, atque si non lenetur ita, sub purga, custodia deinde sit usque dum sine febre fiat, & septima dies sit, deinde si in tuto esse videatur, primum cremorem exiguum, & tenuem, & melle conditum, praebet, si vero reuocetur facile & facilè spiret, & sine dolore sint latera, paulatim crassius & plus, & bis in die.

Repetitionem facit Hippocrates, multorum quæ dicta antea sunt, neque sane proinde censendum est, absurdam tractationem esse, & Hippocrate indignam. Nam multis repetitionibus videntur etiam probatissimi autores, maximè cum ad finem iam properat disputatio. Neque sane hæc repetitio quæ in manibus est, sit omnino inutilis, nam eti plazaque

raque dicta antea sunt, quæ ad agnitionem & curationem perineumoniæ & pleuritidis pertinens, quædam tamen non inutilia adduntur nunc, quæ fucant antea prætermissa, multa alia dicuntur aliter, quæ intelligere erit ex vsu, ut quæ patti idem, partim diuersum a liquid contineant. Imprimis hic quoque, velut & in secundo libro, videtur mihi perineumonica & pleuristica vocare, non exquisitam solum & perineumoniam & pleuritidem, sed nothas etiam, ac denique dolores quoscunque, qui videantur latera aut thoracem obsidere. Nam, ut sœpe monui, non erat tempore ducta morborum partitio ad tam exactum, neque medicina adeò recesserat ab empiricala, ut solis pathognomonicis signis defuerint, sed syndromas facerent signorum, coniungentes cum pathognomonicis etiâ assidentia: & superuenientia. Velut nunc perineumonicam aut pleuriticam passionem esse dicit (hæc à se inuisum interim non distinguens) si acuta sit febris, & dolores lateris, aut alterius, aut utriusque (speciem doloris non definit) atque si doleant cum spiritus sursum fertur, & russes insint, & spuma educantur, rufa vel liuida, aut tenuia, & spumosa, & florida hoc est

E e a rubia-

DE RATIONE VICTVS.

rubicunda, aut variegata, aut aliam præter di-
ctas differentiā habentia. Hæc est syndrome
quam hoc loco describit. Constat vero, siputa
huiusmodi neque perineumoniae neque pleu-
ritidi esse pathognomonica, sed utique su-
peruenientia. Sed miraris, cur dicat, an doleat
cum spiritus sursum feitur, fertur enim spiritus
sursum in expiratione, solent vero pleuritici
dolere multo magis in inspiratione cum
dilatatur thorax. Intelligendum vero est Hip-
pocratem hic loqui, de dolore, qui sentitur tu-
siendo, qui magnus esse solet, sit vero tussis ex
piratione vehementer, proinde dolorem tussis,
dicit fieri in latrone sursum spiritus. Post
syndromen accedit ad curationem, quam no-
exorditur à fomentis ut lib. 2. fecit, sed præ-
termissis his, quæ tentandi gratia admoue-
bantur, à missione sanguinis & ex purgatio-
ne, adhibens eandem distinctionem dicens,
Si dolor, sursum spectet, mittendum sanguinem
ab interna vena cubiti. Explicat nunc
multo magis qua ex parte, dicens, quocun-
que latere dolor sit, eo esse mittendum san-
guinem. Superioribus annis cū velut e cime-
ricis tenebris cœperunt Galeni & Hippocra-
tis opera emergere, plurimum altercatum est
medicis, qua ex parte sit secada picuritica ve-
na, quoniam Auicena, & alij fere omnes ara-
bes

bes ex contraria secundā contendunt. Verūm iam omnibus ferè ventum est in sententiam græcorum , securus quæ iam vbique in brachiolateris affecti. Quantitatē mittēdi sanguinis lib. 2. definiuit coloris mutatione, nunc corporis habitum, anni tempus, & regionem, & colorem hominis, iubet considerare: quod inconstantia, quin & contradictioni, imputat Celius Aurelianus, verūm fallitur. Nihil enim repugnans continent hæc loca, quin potius deficeret fonsassè aliquid doctrinæ, nisi hæc illis adderentur. Non enim profecto omnes sustinent usque ad mutationem coloris missione sanguinis, neque pleuriticis omnibus eadem quantitate potest detrahi, sed cum Hippocrates iubet mitti sanguinem usque ad mutationem colotis, si fieri possit intelligit, quosdam enim prius vel examinaueris, tunc ergo considerare debes omnia quæ ad hominis naturā & res non naturales quibus utitur, spectant, ut in ea omnia respiciē salteri plus alteri detrahassis minus. Iubet verò Hippocrates non horrere copiam, sed audacter hec in morbo sanguinem fundere, eadem exhortatione usus est libro secundo , dicens, & non cunctari sanguinem confertim auferre. Tamen scias, utrunque in partem medicos peccare posse, etiam in hoc morbo. Multi enim qui confertim va-

DE RATIONE VICTVS

euati cito moriuntur , vacuati parcius , lente libertarentur . Quare hanc ad copiasam missionem sanguinis exhortationem , ego velim temperari , eatenus saltem , ut vsque ad deliquium animi hoc in morbo non ducatur , etsi id iubeat Hippocrates . Nam tametsi non probo sententiam eorum , qui nunquam eosque esse dicendam missionem sanguinis contendunt , tamen in pleuritide , & perineumonia , & alijs thoracis morbis , quibus excreatio sit necessaria , fieri debere vnuquam , nego . Quia in his parcendum multò magis est animali facultati , quam in alijs , qui à sola naturali coquuntur , & iudicantur . Itaque exhortationem hanc haec tenus temperatam volo . Post missionem sanguinis iubet clystere vti , quod quidam iuniorum sequuti , nunquam antè missionem sanguinis , sed ab ea semper vti iubent clystere : quos plerique alij derident , dicentes antè esse vtendum . Verum si quis quæ Hippocrates hoc opere scripsit attente legat , intelliget facile , neutrū esse agendum perpetuò , sed sua occasione vtrunque . Ipse enim primo libro multis docuit , et si pleuritis quæ non sit omnino leuis , missione sanguinis aut expurgatione curanda sit , nihil tamen esse prius agendum , si satietas aliqua in ventriculo sit , quam vt descendat , atque

que cum descenderit, quām vt euacuetur cly-
stere, aut glande. Hic verò, quasi nulla tol-
lendi facietatem, aut redundantiam in intesti-
nis, necessitas sit, sed propria solum materia
morbi sit vacuanda, iubet sanguinem prius
mittere, mox clyster uti, vt si quid bilis agi-
tatione sanguinis secretum sit, aut à natura
reddita fortiori expelli paret, clyster subdu-
catur. Itaque ob materias communes & ea
quæ in alio collecta continentur, rectius ini-
citur clyster ante missionem sanguinis, ne
vacuandis venis diducantur, ob propriam
verò morbi, & quæ ex venis sit conuocan-
da, post missionem. Vtrum autem potius
agendum sit res ipsa indicabit in occasione.
Porro cum aliud nimis sicca est mollire eam
prius clyster oportet ne missione sanguinis
magis siccetcat, quod procedente opere ab
ipso autore dicetur. Hactenus de missione
sanguinis, de expurgatione agit deinceps,
dicens, Si verò sub thorace dolor sit, &
infestauerit valde, aliud pleuritico sub-
purgabis. Ut libro secundo monuimus
quandoquidem illic dixit, si eas quæ sub-
septo transuerso sunt partes dolor affecerit,
hic verò, si sub thorace dolor sit, con-
stat non de verè pleuritico cum agere,
Ee quan-

DE RATIONE VICTVS

quanquam pleuritici appellatione, sed de eo
cui in hypochondrijs sit primario dolor, simul
vero cum ijs doleant infernæ costæ: neque de
his vt cunque, sed cum venter murmurauerit:
iubet enim hos expurgari ante diem quintū,
iuxta illam præceptionem, acutis morbis cō-
munem, quam antea scripsit, dicens, Hos si ab
initio purgare volueris, id ante diem quintū
facito, si venter murmurauerit. Igitur his quo-
que, si venter murmurauerit, pharmacum da-
re iubet quarto die. Sed cur quarto, potius
quam tertio, secundo, aut primo? Certe, vt
possit tribus primis diebus vti clysteribus, &
eadem ratione, serapijs, quia fortassis hæc erunt
satis, vt corpus expurgetur, possisque ita phar-
macum deuittare: sin minus, saltem corpus præ-
parauerint, fecerintque fluidum. Quarto igi-
tur dare iubet, nō quod necesse sit eo die sem-
per dari, sed quod si res citius dare non cogat:
satius sit tribus primitis corpus præparari, & sa-
ris sit dari ante quintum. Cetera pertinent ad
victus rationem, quā tenere debet, is qui phar-
macum accepit. Dixit secundo libro, mox
esse sorbendam ptissimam ab accepto phar-
maco, neque insigniter minori quantitate quā
consuetum est, hoc hunc repetit, adiicitque,
quod & illuc dictum est, in medio purgatio-
nis nihil esse dandum, post purgationem vero
dandum

dandum esse oxymeli, pro medicamentoso scilicet alimento, ut tantillum nutrit, usque dum liceat cibis firmioribus uti, & reliquos succos qui expurgationi non cesserunt, excreantur.

Custodia (inquit) sit deinde usque dum sine febre fiat, & septima dies sit. Haec custodia quam dicit, ad viatum spectat, estque quod iubet, ut custodias aegrum sine ullo alio cibo usque dum septima sit, & fiat homo sine febre. Nimirum ponit haec fieri in pleurite acutissima, & cuius constitutio sit septem dierum, alioqui etiam cibori cibo sit opus ut aeger sufficiat. Quanquam & usque ad septimum traducere aegrum solo oxymelite, tenset Autelianus esse nimium, & parum humanum, qua in re non nihil illi concesserim, & non nihil iusculi, aut etiam fortasse pulli exigui dati aegroto, permiserim, sed neque Hippocrates hoc precipit quasi omnibus perinde faciendum. Non enim is erat, qui unam aliquam viatus rationem omnibus pleuriticis congruere existimaret, nulla neque naturae neque consuetudinis ratione habita: sed neque adeo multi fortasse sint quibus solum oxymelicum gustare conueniat, per exiguum tamen sit si quid ultra detur usque ad septimum. Deinde si in tuto (inquit) esse videatur, soluta scilicet febre, primum cremorem exiguum & tenuem melle conditum (quia pectoralibus omnibus mei

DERATIONE VICTVS.

mel utiliter admiscetur) prebe, atque si facile reuocetur. Hoc est conualescentia ut oportet procedat, quod inde agnosces quod facile spiret, & sine dolore sint latera, paulatim da, bis crassius & plus, & bis in die.

Si vero non facile libererur, potionis mi-
wis, & sorbitonem exiguum, cremoremque
tenuem, & semel, qua hora melius dedit. Co-
gnosces autem ex urinis, conuenit autem sor-
bitionem offerre his . Ex morbis non antea
quam urinas & sputa concocta videris fa-
cta. Si vero purgatus multa deiecerit, necesse
est dare, minimum autem & tenuissimum,
non enim poterit dormire per vasorum ina-
nitionem, neque similiter coquere, neque in-
dicationes expectare . Verum ubi crudorum
coliquationes factae fuerint, & que renitun-
tur reiecerit, nihil obstat. Cocta autem
sunt sputa, cum sunt similia puri, urine autem
subsidentias habentes subrubras, velut grana
orobi.

CVM purgatus iam sit homo, & tempus
com

constitutionis morbi praterierit , velut in
hoc morbo diem septimam , siquidem à in-
dicatione recte habeat , & ut oportet con-
ualefcat , licet . Cibum paulatim angendo da-
re usque dum ad consuetum per bonam va-
letudinem victum reducatur : si vero non fa-
cile liberetur , sed ut sit nonnunquam ma-
lum ultra suam constitutionem producatur ,
aut cum videretur iudicatus , denuo recru-
descat , oportet rursus ad tenuem victum
hominem reducere , dareque potionis mi-
nus , & sorbitonem exiguum , tremoremque
tenuem , idque semel in die , ea hora qua
melius habet . Sane hoc communis est mor-
bis omnibus , circuitus aliquos exacerbatio-
num habentibus , quia in paroxysmis cibum
dare noxiū est , ut in aphorismo dicitur :
illud vero est notatum dignum , quod Hippo-
crates , docet ex concoctione viuinæ & spu-
ti horam leuissimam , velut inclinationis pa-
roxyymi , cognoscere . Dignosci enim totius
mori tempora signis concoctionis , passim
legas apud Hippocratem & Galenum , sed
tempora singulorum paroxysmorum , nescio
an alibi ut hic . Est vero res & verissima & quo-
tidiano experimento confirmatissima , velut
morio excrementa mutationem quandā

reci-
pere

DE RATIONE VICTVS.

recipiunt motum alterationis totius materiæ referentem, ita & singulis circuitibus quan-dam aliam recipere illi similem. Nimirum in initio inuasionis excrementsa retinētur, & cor-pora densantur, atque portio materiæ, quæ eius diei febrem accendere aut augere incipit, cruda invictaque est, procedente paroxysmo alterationem suscipit, & funditur, & laxantur sensim corpora, usque dum in inclinatione iudicatio quædam particularis fit. Itaque tempo-
m/sus
ra singularum accessionum valde similia sunt temporibus totius morbi. Hinc sit, ut urina, quæ tigente adhuc aut horrente corpore colli-gitur, difficile reddatur, & tenuior crudiorq; appareat, quam pro totius morbi statu, queve-ro in inclinatione. ea iam redditur facile, & indicat concoctionem quantam præsens morbi status ferre potest: ita etiam si quæ sputa red-duntur egro, in initio inuasionis supprimun-tur, & thorax constringitur, & passio re crude-scit, tuissisque premit arida, in inclinatione tur-sum redunduntur facile & concocta, itaque præ-ter mutationem quæ refert totum morbi mo-tum, singulis paroxysmis circuitum quendam facit ipsa materia, quem referunt excremen-ta. Sed & præter paroxysmos etiam ex ipso vi-ctu nascitur quotidie quædam alia excremen-torum mutatio, nimirum quæ summo mane excunt

exēnt concoctiora solent appātere, quōd longius à cibo absint homines & q̄ somnus nū perrime antecelerit: quæ vespere iudiora contrarias ob causas; hinc fit ut malint medici contemplari matutinas vrinas quam vespertinas, & eas quæ in initio invasionis colliguntur contemplari recusent, nisi in hoc ipsum, vt typum ipsum agnoscant, inde enim agnoscitur frigoris, rigoris, aut horroris hora, quōd tenuior & minus infecta colore exeat, quam aliis horis.

Ex contrariis igitur agnoscetur hora inclinationis. Velut & in pleuriticis aut perineumonicis passionibus, qua facilissima sentietur esse inclinatio, ea purabitur inclinationis hora, quæ & ad cibum capiendum est accommodatissima. Hac igitur dati volens dicit, qua hora melius degit, cognoscet autem ex vrinis. Conuenit autem sorditionem offerre his ex morbis non antea quam vrinas & sputa concocta videris, quantum scilicet ea die apparere possunt. Itaque idem proflus docet nunc, dicens non ante dandam sorditionem quam concocta hæc videris, & libro primo cum diceret nō antequam calor ad pedes descendenter. Hanc esse legitimam huius loci enarrationem, intelleges primum ex verbis, deinde & ex re ipsa Dicit enim ἐν ὁροτεχνᾷ ὅτι ΒΕΛΤΙΟΝ διάγεν. videtur autem ὅτι de anni tempore, & die ho-

DERATIONE VICTVS

ra dici posse, de morbi tempore nō posse. Præterea dicit non esse dandam sorbitionem vñ, que dum concoctæ videantur vrinæ, quod si de ea concoctione quæ vniuersalia morbi temporæ significat, intelligatur, falsum profecto sit. Nam sorbitionem augere, cum madescit os inslerat, dare tamē exiguum tenuem & semel ante id tempus non prohibuerat. Intelligit ergo de ea concoctione vrinæ & sputi, quā quoti die affecti inclinatio.

notis Si vero purgatus multa deiecerit, necesse est dare, minimum autem & tenuissimum non enim poterit dormire per vasorum inductionem, neque similiter coquere, neque indicationes expectare. Verum ubi colligations crudorum factæ fuerint, & quæ venitebantur rejicerit, nihil obstat.

Dixerat libro secundo sorbitione in media cibos dare non conductit, at ubi purgatio desierit, tunc sorbitio detur, sed consueta minor, deinde liberalius perpetuo exhibetur, si & dolor cessauerit, & nihil aliud obstat. Hoc idem est quod præsenti loco docet. Nimirum non esse dandam sor-

forbitionem copiosam mox à purgatione ut
medici Cnidij faciebant, ac vulgares medici
nunc faciunt, quasi vasorum inanitionem co-
piosa refectione volentes rependere, & vt illi
dicebant exæquare, sed dandum tunc tenuis-
simum & minimum, quia ægtotus minus su-
stinere poterit: considerandum vero, non
quanto quisque indigeat, sed quantum ferat.
Reddit nunc pulcherrimam causam, qua ci-
bum, nisi paucissimum, fette non poterit,
quia cum somnus humectationem quandam
cerebri desideret, per vasorum inanitionem
dormire non poterit, ac proinde neque simi-
liter ac priusquam inaniretur, coquere, ne-
que iudicationes, hoc est integras solutiones
morborum, & concoctiones, expulsiones
que succorum qui in corpore restiterunt, expo-
ctare. Dices uideri hoc quod dicitur absur-
dum, cibus enim datur ut possit homo dura-
re donec morbus concoquatur, quo pacto
ergo faciet, ut non possit iudicationes expecta-
re? Certe nisi derut necessarius cibus, durare
non potest, sed neque si cibo obruatur. addi-
dit, deinde liberalius perpetuo exhibeat, si
& dolor cessauerit, & nihil aliud obstitet, nunc explicat, quando nihil obstabit, dicens,
vbi colliquationes crudorum factæ fuerint, &
hac autem adiutorio obstat, ut in opere que

DE RATIONE VICTVS
quæ renitebatur reiecerit, nihil obstat cibos
felicit augere. Vocat colliquationes crudorū,
concoctiones & effusiones, cum scilicet quæ
cruda renitebantur, ne quæ reieci poterant co-
cocta iam reiciuntur. Ita vocat, quia cruda
sunt lenta & velut concretionem habentia, cū
coquuntur lentorem depomunt, & ideo ma-
gis fluunt.

*Cocēta autem sunt, sputa quidem cum sunt
similia puri, vrinæ autem habentes subsiden-
tias subrrubras, velut grana orobi.*

Sputum concoctum puris habet conditio-
nes, quæ album & lene est, & non valde le-
tum, non tamen iam esse verum pus debet. ci-
tra suppurationes enim, coquitur. saepe peri-
neumonia & pleuritis. Vrinæ optimè cocēta al-
bas potius subsidentias habent quām tuberu-
bras, sed & quæ subrrubras habent, modo ha-
bent lenes & cum bono substantiæ modo
infusura, concoctæ sunt, secundo post illas lo-
co. Nam & in aphorismis & in prognostico po-
nit tales Hippocrates in bonis & concoctis: in
aphorism. quidem dicens, quibus septima fu-
turum est iudicium, nubeculam rubeā quar-
to die apparere: in prognostico dicens subrru-
bras cum tubrrubris sedimentis diuturniores
esse quām quibus subsidentiæ albæ sint, sed

etas etiam valde salutares. Quare cum Hippocrates orobo dicit similes esse subsidentias, colore solum intelligit, quod scilicet subrribrae sint, nam si substantiae etiam modo intelligeret, ut subsiderent quedam velut spherulae subrribrae, nihil significaret minus, quam coctionem esset enim usus sanguinis, aut corrosio renis. Verum colore solo referens orobium, est concoctionis, et si non perfectae. Quare suspicor cum Galen in commen. apho. 76. sectionis quartae dicit sedimenta similia orbis fieri sanguine visto, non admodum usum nomine orobosimilis iuxta Hippocratis consuetudinem sed secundum imaginationem propriam.

Nihil autem prohibet et ad alios laterum dolores tepefactoria apponere, et ceras romata, inungere autem crura et lumbos calido, et pinguedine inungere super hypochondriis autem lini semen cataplasmas tiforma imponens usque ad mammas.

A Lios laterum dolores vocat, eos qui ex flatu, aut frigida intemperie fiunt, ad quos dicit utendum tepefactoriis, non quod ad vertas pleuritides non sit utendum etiam talibus, sed quodd non solis ut in his, sed missione

Ff etiam

DERATIONE VICTVS.

etiam sanguinis, aut expurgatione. Postò vi-
deri possint hæc remissa esse medicamenta, si
quidem ad has ipsas passiones, saculis ex mil-
lio & sale uteretur antea. Certè intensione di-
uersis medicamentis vti iubere, quæ tamen ad
idem genus pertineant, longè præstantius est,
quam uno aut intentione æqualibus, scienti-
bus nobis ut plus aut minus urget malum, au-
gendas aut minuendas eorum vites, raroque
æque urgere vel duo. Inungere crura & lum-
bos in laterum doloribus, videtur aliquibus
ineptum, inungendum enim aut sola latera,
aut totū corpus. Sed Hippocrates hac in par-
te respexit, solere refrigerationes plerunque
ab his partibus incipere, & inde in viscera &
ventres transmittere, quam ob causam opti-
ma cautio est, in ventris aut laterum frigi-
dis morbis, pedes & crura pannis calfa-
cere.

Vigente autem perineumonia, auxilium
non habet nisi expurgetur. Atque prauum
si difficulter respiret, & urinæ tenues sint
& acres, & sudores circa ceruicem & ca-
put sint. Hi enim sudores praui, abestu &
robore & violentia morborum. Nisi urina
multæ & crassæ prodierint, & sputa conco-
cta

*Eta venerint, quodcunque autem horam spon-
te venerit, soluit morbum.*

Perineumonia quæ quod ad essentiam & propria accidentia attinet, vigere videtur, non expurgatur autem ex creatione, lethalis est, & remedium nō habet, nisi vrinæ multæ & crassæ prodierint, & sputa concocta venerint: nimis expurgari contingit pulmonem per renes, per arterias quibus pendent ab arteria magna, ut docet Galenus. 6. de locis affectis. Si igitur sputa venerint concocta & copiosa, per euacuationem visceri propriæ soluitur morbus, sed etsi non veniant adeo copiose, per vrinam solui potest. Interponit Hippocrates notas perineumoniæ in perniciem tendentis, dicens, prauum si difficulter spiret, & vrinæ tenues sint & acres, (quia vrinis tenuibus non expectatur remedium à mutatione) & sudores circa ceruicem, & caput sint. Hi enim (inquit) sudores praui sunt, ab æstu, & vi morborum facti. De his sudoribus hoc idem scriptum reperies in prognostico, in quod edita iam sunt nostra commen-
taria.

*Perineumoniæ eclegmā. nucem pineam,
galbanum in melle atico. Abrotonum in oxy-
Ff 2 melite:*

DERATIONE VICTVS.

melite:piper:heleborum nigrum ferue factum
etiam pleuritico in principio dolenti poscidato
Bonum autem etiam panacem in oxymelite
feruefactam & percolatam potu dare. Et he
patis, & septo transuerso circundolentes, &
quæcumque oportet in aluum, aut in vrinam
in vino & melle: quæ autem in aluum cum
aquoso melicrato potandum copiose prebe.

Diximus nuper eclegma quod ex nuce pi-
nea & Galbano paratur, perineumonicis
aut suppurratis ut le esse imprimis, quam-
quā Hippocrates singulu laborantibus dari
iuberet. A brotonum, & piper, & panax in eo-
dem genere medicamentorum sunt, & eodem
modo proesse possunt, quia scilicet calida &
sicca, & tenuium partium, ac proinde discu-
tientia, mouentiaque, aut sudores, aut vrinas.
A brotoni semen otthopnicis conferre, & pa-
nacis succum pleuritidibus, dioscorides pro-
prijs capitibus tradidit, eadem ratione pro-
cerunt hæc potu data, & hepaticis, & septo
transuerso circundolentibus, quibus scilicet
in hepate aut septo phlegmones, aut aliæ vec-
corum collectiones sunt: nimirum diggerè do
potenter, atque sudores aut vrinas aut vtrum-
que mouendo: hæc ratio curandi pleuriticos,
potio.

potionibus vehementer discutientibus, non admodum est in vſu nostris medicis, quippe qui post missionem sanguinis, & inunctiones, & mouentia ſputa, & quæ ad hæ intentiones pertinent, niſi excreent ægroti, desperant ſeruati posſe, ad nullam aliam tranſeuntes curationem. Scio tamen quendam, cui homo quidam vulgaris nescio qnid huiusmodi in potu dedit, copiosiſſimo ſudore excitato, ſeruatum eſſe breui, & thoracem laxatum, & ſputum reditum facile, cum ſeptima iam eſſet dies, & nihil cœpiffet excreare, & pene iam strangulari p̄t̄ respirandi difficultate, periclitaretur. Idiotæ etiam qui empyrice quorundam curationem aggrediuntur, ex ſudore tuis curat pleuritides, ſæpe cum optimo ſuccellu. At qui profecto ratione non caret. Quare cum miſſo ſanguine & appositis fomentis, & datis eclegmaticis, parum cedit pleuritis, vti fuauerim ſucci panacis aut ſeminis ab horoni; dragma, ex mulſa aut etiam vino, vt diſcutiatur. Helleborum etiam nigrum feruefactum iubet potu dare pleuritico in principio: hoc ſane ad expurgandum, ſi expurgatione opus ſit: quod antea dixerat, ſi ſub thorace dolor ſit dare helleborum, idque quarto die, aut omnino ante quintum. Cum iuſſerit dare quædam admodum aluum, quædam ad vrinā docet quo

DE RATIONE VICTVS.

ex liquore quocunque dari debeat: quæ ad-
mouendum vrinam ex vino & melle: quæ ad
aluum, ex mulsa copiose diluta. Quia vinum
deducit in vrinæ vias, mulsa aluum mouet.
Tenenda nobis in missionibus aquarum cum
serapijshæc regula est, vt similium faculta-
tum aqua ad quoduis serapium deligatur, ni-
si quid aliud eorum quæ de ratione componē
di medicamenta nobis scripta sunt, maioris vi-
deatur esse momenti.

*Dysenteria quæ cessauit, abcessum vel
tuberculum aliquod faciet, nisi in febres aut
sudores, & vrinæ crassæ & albæ & leues
apparuerint, vel in tertianas, vel in varices,
vel in testiculum, vel dolores in crura, vel in
coxam confirmetur dolor.*

LI intelligere debes dysenteriam magnam,
quæ ex magno corporis apparatu, non ex
procathartica aliqua causa trahit ortum.
Alioqui, non mirum si soluatur absque ullo
abcessu. Intellige etiam, si cessauit repente,
paulatim enim & longotempore, ipsamet dy-
senterica euacuatione potest mali succi co-
pia consummi. Verum cuin magnus mor-
bus repente cessat, permutationis in aliad
malum

malum est certa coniectura. Ita si magna dysenteria repente soluetur, fiet permutatio in hoc aut illud, ut euit mali succi qui redundat species. Crassus enim tuberculum potius aut varices in cruribus vel in testiculo, quam vocant varicosam herniam, vel firmatum in crura aut coxam dolorem faciet, tenuis potius febres, maxime tertianas. Fieri etiam poterit permutatio non in aliud morbum, sed in aliam euacuationem: velut dysenteriae in sudores & vrinas crassas. Proinde dicit, futurum tuberculum aliquod, aut tuberculata multa, nisi in febres fiat mutatio, succis qui fluebant in intestina, manentibus in venis & putrefcentibus ibi, aut in sudores & vrinas crassas albas & leues, quales scilicet liberare solere ab abscessu aphorism 74. quare dicitur.

In febre biliosa ante septimum diem, cum rigore morbus regius superueniens soluit febrem, sine rigore autem si superueniae preter occasiones, pernitosum.

DERATIONE VICTVS.

NON hæc dicit quòd morbus regius cū rigore superueniens non soluat febrem, nisi fiat ante septimum, sed quòd post septimum fiens, etiam sine rigore potest esse bonus, nisi hypochondria obduruerint, ut dicitur aphorism. 64. sectionis quartæ. Itaque quia dictum est. 62. eiusdem sectionis, quibus in febribus morbus regius ante diem septimū accidit, malum, quasi exceptionem nunc scribēs dicit, etiam si ante septimum fiat in bī iosa febie, si fiat cum rigore, posse utiliter fieri, & morbum soluere: si vero superueniat sine rigore præter occasionē (ἔξω τῶν καρπῶν, id est præter opportuna tempora, hoc est intempestiuè. Sunt verò occasionses aut opportuni morbo regi tempora, si septimo, nono, aut vndeclimo, aut quatuordecimo fiat) perniciatum. In aphorismo profecto scripserat simpliciter malum, hic verò augens significationem, dixit lethale seu perniciosum. Rigorem genus quoddam iudicationis febri ardenti congruentis esse constat, siquidem. 52. dictæ sectionis dicitur, qui à febre ardente tenetur rigore superueniente liberatur. Ergo regium morbum, cum rigore fieri, significat cum decretoriè fieri, cum autem ita sit, utilis sit, & soluat morbum.

quoniam

Quoniam vero rigor non quacunque fiat est bonus, neque regius morbus cum rigore bonus quaecumque die sit, sed decretoria. Si enim ut 19. a pho. eiusdem sectionis dicitur, quibus in febribus sexto die rigores fiunt difficile iudicium sequitur, certè et si cum rigore moribus regius fiat die sexto, morbum nos soluet, sed si die decretorio. Ac ne tunc quidem necessario, nam nisi febris deficiat aut remittatur, & ægrotus iam debilis sit, certè rigor ipse lethalis est, ut dicitur 46. atque erit nihilominus. & moribus regius cum rigore. Sed si rigor sit qualis maximè solet esse decretorius, ut qui die decretorio ægro nondum debilitat, & cui succedit euacuatio aliqua idonea, ut sudor, aut copiosa euaporatio, aut vomitus, cum hoc si moribus regius fiat, etiam si ante diem septimum solbet febrem. Oportet igitur cum hac sententiola, alias omnes quæ de ea re in aphorismis scriptæ sunt iugere, vera ut sit, non est autem ineptū, aliarum ex alijs eiusdem autoris sensum, & legitimam enarrationem, accipere: neque quod aliae alijs indigeant, falsæ aut futilles cerner debent.

Lumborum tetanus, & in melancholicis
per venas spirituum interceptiones cum fuerint,
Ff 5

DERATIONE VICTVS

rint, sanguinis detractionem soluuntur: cum autem obtendines vehementer in anteriore partem reuelluntur, & circa ceruicem, & fasciem sudores, & dolore commorsis, & siccatus, tendinibus qui ad caudam pertinent, qui crassissimi spinam continuant, qua maxima enatae copulae ad pedes usque finiuntur, huic si neque febris neque somnus superuenerit, subsecutaque urinæ coctionem habentes venerint, & sudores decretorij, bibere vinum creticum vinosum, & polentam coctam edere, & cerato inungere, & contegere crura perluendo usque ad pedes calidis irrigationibus in pelui, & brachia usque ad digitos inuolueret, & spinam à ceruice usque ad coxam molli pelle peruncta pinguedine & cera, ut anteriores etiam contineat. Et intermissis fomentis quæ per utriculos, calidam aquam infundere, & circumtendens linteolum, in lecto ipsum iacere fac. Alium verò ne moueras nisi glande, si longo tempore sine deiectione fuerit, atque si bene tibi id successerit, sin minus modi radicem terens in vino odorato & datus cum potu da manc ieiuno antequā madefece-

ris, atque cito post hæc farinam coctam tepidam edat multam, & vinum cum vollet & ene temperatum bibat, atque si tibi processerit in melius, sin minus prædicere.

Fieri potest immobilitas, aut difficilis motus partis cuiuspiam, conuulsioni similis, ob rectionem, & phlegmonosam venarum affectionem. Cum enim venæ aut arteriæ que per partem quamquam decurrent ita sunt affectæ, musculos quoque phlegmonosa lassitudine afficiunt & proinde partes flecti non possunt, faciuntque velut symptoma conuulsionis, quanquam reuera ea affectio, multitudo potius ad vasa, aut lassitudo phlegmonosa partis est quam conuulsio. Fieri hoc si quæ alia in parte in lumbis maximè potest, quippe per quos decurrunt maximæ avenæ & arteria, quæ lumbis æpe conuulsione vera afficiuntur, & quæ à nervis motus incipit, potius quæ à venis. Et ea conuulsio est nūc tetanus (cū scilicet in nullam partem flecti possunt) nūc emprosthotonus (cū in anteriorē inclinant) nūc opysthotonus, cū in posteriorē. Ea inflexilitas quæ in lumbis ob venatum repletionem fit, necesse est sit tetanus, seu potius tetano similis: nam inflexilitas venatum æquè prohibebit flecti antrotorsum & retroforsum: quæ ob nervos humore occupatos,

DE RATIONE VICTVS.

tos, fieri possit tetanus, emprosthotonus, aut opisthotonus, vt anteriores aut posteriores aut vtrique erunt occupati. Verum sunt iuxta lumbos, nerui quidam insignis magnitudinis, quatuor ortum ducentes à quatuor foraminibus ossis sacri que vtrinque sunt, collocati inter lumbos & os quod cocyxem vocat seu caudam, qui paulò post exortum coeunt conflantes maximum quandam neruum qui decurrit per femur, & antequam genu attingat finititur rursum in tres bene magnos qui decurrent usque ad extremos pedes. His humore tumefactis euenit sàpe lumbos atque adeò tam spinam trahi ac conuelli. Necesse est autem eam coniunctionem esse emprosthotonii, decurrent enim illi nerui per anteriora femorum & crurum, necesse est ergo ad crura anteriorum adduci corpus. Hatum passionum, tetani inquam ob venarù repletionem, & emprosthotoni obtendines hos, seu neruos motus, curationes, nunc docet: Primum quidem curationem in sola sanguinis missione esse, meritò dicens: Secundè verò in alijs quibusdam, quæ mox enarrabo. Verum dicit, lumborum tenus per venas, spirituum interceptiones cū fuerint, non quasi diuersas affectiones nominās, sed vt affectionem & causam apperiens, quasi diceset, Tetanus lumborum qui sit per tantam

tantam venarum repletionem, ut spiritus int̄
tercipiantur: hoc enim est maximè repletionis. Dicit vero, in melancholicis, nō quòd hic
affectus in solis melancholicis desideret mis-
sionem sanguinis, sed insinuans in melancho-
licis hoc maximè solere fieri, non quidem in
quibusuis, sed ijs quii sūt ex sanguineis. Nimi-
rum sanguinei cum ijs sanguis, aut errore vi-
ctus, aut astate crassescit, melancholici fiunt,
& his maximè fiunt venarum obstrukiones
magnæ, quia multo abundant & crasso san-
guine. Sed descriptionem secundæ affectionis
enarramus nūc, deinde curationem. Cum au-
tem (inquit) ob tendines (id est ob neruos mo-
tus) in anteriorē in partem reuelliuntur (nimirū
ob illos tendines non possunt reuelli aliter) &
circa ceruicem & faciem sudores fiunt (hoc
non conuulsionis cuiusque sed magnæ & mo-
lestæ) dolore commotis & siccatis tendonibus
qui ad caudam pertinent. Morderi dolore di-
cit, ipsum dolere, non enim necesse est ut do-
lor sit mordax, siccatos vocat haud dubiè du-
riores factos: nam hic nullatenus agi de con-
uulsione à siccitate ratio curationis indicabit.
Ergo dicit fieri circa ceruicem & faciem su-
dores, p̄æ dolere & distensione nerorum, di-
cit pertinere ad caudam, quia oriuntur iuxta
caudam ut explicui: Qui crassissimi cum
fiunt,

DE RATIONE VICTVS.

Sunt, spinam continuant cum crutibus. Sunt
verò hi qua maximè enatæ copulæ (neruos vo-
cat nunc copulas quod ut dixerat, continuent
seu copulent partes partibus) ad pedes usque
finiuntur. Ea pars est ut diximus os sacrum
inter vertebrales lumborum & ossicula caudæ.
Sed curationem huius affectionis aggredia-
mur. Quæ resoluendi & laxandi gratia exte-
rius ad moueri iubet, siue balneia siue iniunctio-
nes, siue pelles, siue lintea, omnia quidem iu-
xta communem & ab omnibus medicis rece-
ptam indicationem, resoluendi humorem qui
neruos replet, dicuntur, quamquam alij vche-
mentioribus uti videantur, atque adeò frictio-
nibus, & rubrificantibus, & cucurbitulis. Ve-
rūm hæc omnia ad eandem pertinent inten-
tionem sola maioris & minoris differentia di-
uersa, & est quidem locus nunc maioribus
nunc minoribus, pro morbi magnitudine, &
ægroti natura. Quod etiam mouendi sudore,
aut urinam, causa, dat, & probo & recipio,
modo tempestiuè, neque adhuc valde multis
& crassis succis, fiat. Sed hæc videntur suspe-
cta, Quod missionem sanguinis taceret (cum in
omni magna, etiam cacochymia si vires ad-
fint commendetur.) Quod vinum vinosum
det in nervorum conuulsione (cum nulla vini
noxa

noxa maior esse putetur quam quod conuulsiones afferat, atque adeo ipse Hippocrates testatur ebrios conuulsos mori) Quod expurgationem prohibeat in morbo pendente ex ca-cochymia. Certè sanguinis missio optimum initium præstat curationi huius conuulsionis, cum in toto corpore subest plenitudo, verum quia non est auxilium peculiare huius morbi, neque ab specie eius causæ indicatur, potuerit Hippocrates eam præterire, neque proinde intelligendum est prohibere, non enim præcepta peculiaria tollunt vniuersales regulas, est autem dictum antea, generatim in omni morbo magno constante virtute & erate florente mitendum esse sanguinem. Vinum haud dubie detur conuulsione laborantibus cum periculo, neque video quid pro auctore respondere possum, nisi fortè dari ut ad oculorum dolores, cum scilicet corpus totum vacuum iam sit, fluxio cessauerit, & id quod est in parte, sit valde impactum. Quanquam tunc quoque in conuulsione velim potionem alia medicamentosa, potius quam vino extenuari, & digeriri crassos succos: fieri tamen potest non nunquam, ut nulla melius quam vini agatur: cum scilicet naturæ & consuetudini hominis congruit, & firmata iam passio est, neque fluxionis nouæ ullum periculum.

DE RATIONE VICTVS

Ium se insinuat. Qued expurgationem prohibeat, non video quæ causa sit, nisi fortè timet, ut trahantur excrements in affectum partem. ob eius viciniam cum recto intestino, aut ut tracta pelli non possint, quod musculi ab dominis qui inde recipiunt ueroos, iubare deiectionem non possint. Vidi enim ego hoc, non ita pridem, in quodam ægrototo, cuius crura immobilitate & conuulsione tenebantur, & cù exurgere vix vi è lecto possit, manifestè trahebatur secundum lumbos in anteriorem partem, ille dies multos niti non poterat musculis abdominis, ac proinde neque deicere, neque deiciebat quidē omnino, nisi aliis eius ventrem comprimeret quadam ligatura, quā ex fascijs, referentē figurā & posuit ipsos musculos, ego machinatus sum. Tunc sanè ille ægrotus non sine periculo acciperet uchemens pharmacum, traherentur enim in ventrem plura quam deicci possent, & immanenter, in proximas partes & malè affectas imbibentur, tamen præter hanc muscularum affectionem, h̄ hil esset potius medicamento expurgante, pro redundantibus humoris specie, sed & debilibus quoque muscularis, adhibita arte, ut deiectione fiat expurgatione levioris, & repetita est opus, ut tractio quidem nulla fiat maior quam deiectione, excrements vero euacuentur.

paula-

paulatim, quosanè modo ego dictum agro-
 tum curauit. Dicere ergo possimus Hippocra-
 tem prohibere expurgationem fortē, idque
 non in omni convulsione, sed ea per quam
 musculi abdominis afficiantur, ut per dictum
 Emprosthotontum fieri solet. Quod ad dictas
 igitur dubitationes attinet, hæc occurunt,
 nunc autoris verba percurramus. Huic (in-
 quir) si neque febris neque somnus superue-
 nerit, subsecutæque vrinæ coctionem haben-
 tes venerint, & iudices decretorij, vinum cre-
 ticum vinolum, & reliqua. Non sanè hæc di-
 cit quod si hæc superuerenterint, aliter curandi
 sint, sed quodd hæc superuenientia solent sol-
 uere convulsionem, ita ut alia curatione opus
 non sit. Perinde est ergo ac si diceret, hæc af-
 fectio febre superueniente soluitur, aut etiam
 superueniente somno cui succedant concoctæ
 vrinæ, aut superuenientibus sudoribus decretorij.
 Hie in euacuatione, febris resolutio-
 ne, somnus cui tales vrinæ succedant, concoctio
 ne possint convulsionem curare. Si nihil
 horum superueriat curatione & multis auxi-
 lijs est opus. Primum iubet vinum creticum
 vinolum, quasi nunc dicas è sancto martino,
 quod quo casu conferre possis dictum a me
 iam est, & polentam coctam edere, hanc non
 ut medicamentū, sed alimentū minimè noxiū

DE RATIONE VICTVS

loco dat. Nimirū erat in vſu antiquis id eduum. Deinde cerato inutigere. Id ceratū pos-
ſit' esse ſimplex ex cera & oleo , aut compoſi-
tum, vt quod ex oleo vulpino, aut laurino, aut
ex caſtoeo paretur, aut polinem aliquem præ
ter oleum & ceram accipiat , vt origani, aut
labēdulæ, aut caſtorei, aut ſulphuris, aut alte-
rius rei actis & resoluentis facultatis: Conge-
re crura , pannis ſcilicet, laneis aut linceis , aut
pellibus: perluendo vſque ad pedes calidis ir-
rigationibus in pelui, aut aqua ſcilicet ſola,
aut decoctis heruatum aut radicum, aut alia-
rum rerum medicamentosarum. Et brachia
vſque ad digitos inuoluere , & spinā à ceruice
vſque ad coxam molli pelle peruicta pin-
guedine & cera : emolliendi ſcilicet neruos
cauſa. Potest verò eſſe inuictio hęc etiam, ſim-
plior aut medicamentola. Debet verò ita
inuolui vt anteriora etiam contineat inuncta
pellis, vt ampla ſcilicet ſit pellis neque ſolum
posteriorem spinæ partem , ſed platera &
anteriorum etiam partem corporis conti-
neat , niſi viſcera, quæ ad anteriores ſpe-
ſtant partes, id fieri prohibeant. Et intermit-
tens fomenta, quę per utriculos, calidam aquā
infundere , & linteolum circumtendere , & in-
lecto hominem collocare , vt per quietem &
coniectum corpus melius medicaminibus
frua-

fruatur. Aluum vero (inquit) ne moueris nisi glande si longo tempore sine deiectione fuerit, alioquin ne glande quidem moue. Quatenus & Iquo casu vere hoc dici possit explicui-
mus: Atque si bene tibi successerit. Hic haud dubie desunt verba aliquot, dicendum enim fuit, atque si bene tibi successere it, bene habet, peractaque ita fuerit curatio: Sin minus (in-
quit velut ad ultima veniens iam auxilia) modi radicem terens in vino adorato, & dau-
cum potu da, mane ieiuno antequam made-
feceris, balneo scilicet aut inunctione. Non constat quid sit modus: verum fuerit herua
aliqua, dauco facultate similis, calida scilicet
& sicca, & tenuium partium, mouens sudore-
rem & vrinam fortiter. Hac eadem intentio-
ne parati possunt potiones ex valeriana, aut
ex seseli, & ex innumeris alijs, ut etiam ex
ligno guaiaco, aut zarza patilla vocata, aut
chinæ radice, quæ datæ ut hic præcipi-
tur ieiunis summo mane multis diebus, ab-
sumendo excrementa, & mouendo dictas
euacuationes, persanare hanc affectionem
possint. Atque post haec, cito farinam co-
ctam tepidam edat multam, non adeò ut
gauret, sed ut pro corporis alimento satis
sit, & bibat vinum cum volet, hoc est

DE RATIONE VICTVS

Si videbitur ob naturam & consuetudinem ho-
minis, bene temperatum: non enim datur nūc
ut medicamentum, velut nupet, sed ut potus
familiaris. Atque (inquit) si hac ratione tibi
rescedet bene, si minus prædicere oportet
immedicabile esse malum, & à curatione de-
sistere, multi enim medici ridiculi fiunt, du-
ras iam & immedicabiles affectiones, conans-
tes den: oliri.

*Morbi autem omnes soluuntur, aut per os,
aut per aluum, aut per vesicam, aut alio alii-
quo tali articulo. Sudoris autem species com-
munit omnibus.*

MOrbi qui non sunt omnino exigui non
soluuntur tuto sine euacuatione aliqua
manifesta, aut abscessu, nisi raro in pue-
ris: quorum quia insensibilis euacuatio longè ma-
ior est quam ad ultorum, morbi soluuntur, ut
Gal. testatur, aliquando per somnum altiorem
citra euacuationem manifestam. Proinde di-
cit Hippocrates morbos omnes (pédentes scili-
cet ex materia, & magnos) solvi aut per os, aut
per aluum, aut per vesicā, aut alio aliquo articu-
lo, hoc est aut per abscessum (nimicum in arti-
culos solent abscessus fieri) aut per sudorem.
Quoniam verò euacuationes, per os, aluum,
aut

aut vesicam, morbis quartundam partium vi-
dentur esse peculiares, quæ per os ventri supe-
riori, quæ per aluum inferiori, & cauæ parti ie-
coris: quæ per vesicam, renibus & gibbae parti
hepatis. dicit, sedores partes omnes æque re-
spicere, quia versus quaque fieri possunt, &
communes esse morbis omnibus. Constat no-
his solum poris solui posse morbos: nam & flu-
xu sanguinis ex naribus, & ex utero, & hæmor-
rhoidibus soluuntur multi. Verum Hippo-
crates videtur meminisse euacuationum ge-
nere naturalium, & etati omni communium.
Nam fluxus sanguinis nullus est naturalis præ-
ter menstruam, qui non est omnium ætatum,
sed quartundam.

Helleborum autem dare oportet quibus à
capite fertur fuxio. Quiunque autem ex ab-
scissibus, aut phleborrhagia, aut ob intempe-
rantiam, aut ob aliquam aliam fortem cau-
sam, suppurati sunt, ne des helleborum his, qui
huiusmodi sunt. Neque enim proderit. At-
que si quid patiatur, causa videbitur esse hel-
leborus. Si vero dissoluatur corpus, aut dolor
sit in capite, vel impluantur aures: aut nares,
vel putum: aut genuum grauitas, aut corpo-
ris moles maior solita, quodcumque horum

DE RATIONE VICTVS

contigerit, neque ex potibus, neque ex Vene-
re, neque ex merore, neque ob curas, neque ob
vigilias, etenim si aliquā harum habeat cau-
sam, ad hanc oportet dirigere curationem.

Eλλεβορίζησι seu hellebore uti apud Hip-
pocratem, ut alijs locis monui, non solum est
helleborum propinare, sed omniō vii expur-
gatione, ita vero loquebatur quia helleborus
erat nobilissimum medicamentorum expur-
gantium, quibus ea tempestate vtebatur. Nar-
rat ergo nunc, quibus dari debeat, & quibus
non: non sanè omnes, sed quasdam dispo-
sitiones recensens. Primum (inquit) dari debe-
re quibus à capite fertur fluxio, siue in thora-
cem, siue in ventriculum, siue in partem alia-
feratur. Intellige vero non quancunque leui-
culam fluxionem, multæ enim excitantur leui
occasione, & cessant iponte brevi: sed fluxio-
nem diuturnam, & magnam. Talis haud du-
bie excrementorum redundantiam significat
in capite, quod gignat, vel in toto corpore,
quod in caput mitrat. Neque sanè minus, si
fluxio à nuda capitatis intemperie incœperit,
ea enim ipsa intemperies, excrements con-
gesserit vel aliunde recipere fecerit, à quibus
ipsa iam intemperies mutuò conseruetur. Por-
tò si

id si dissoluatur corpus, ut enervatum esse videatur, & grauiter se in loco moueat, aut dolor capitis sit, non qualiscunque, sed grauans, magnus, & diuturnus: vel impleantur aures, ut quibus repletis auditorijs potis sit grauis auditus, aut nares, ut ijs qui obturatis naribus difficulter respirent, vel sputum, hoc est sputi instrumenta, pulmo scilicet & asperæ arteriæ impleantur, aut accidat genuum grauitas, hoc est dolor grauans genuum, aut eadem ratione aliorum articulorum, aut corporis moles maior solita, ut evenit ijs qui intumescent præter naturam, quodcunque horum contigerit helleborum dare iubet: quia haec omnia excrementorum redundantiam indicant, Verum addit, neque ex potibus, neque ex venere, neque ex metore neque ob vigilia, neque ob curas processerint. Nimirum ex vino saepè sunt haec, corporis dissolutio, grauitas capitis, & surditas, & affectio corizæ similis, quin & venæ tument, & tota corporis molles, & expectato solum tempore soluedæ crapulæ euanescent. Ex venere etiam quidam haec patiuntur omnia, laborantes penuria magis quam redundantia, atque eti si quam maxime malis succis sunt, sunt tamen etiam debiles, ut helleborum non sustineantur.

DE RATIONE VICTVS.

neant, sed refectione potius indigeant, & purgatione per epicasim: Ob curas etiam, merorem, &c vigilias, languent quidam grauata capite, loco vix le mouentes, respirantes cum angustia, qui conciliato somno, solatijs, & hilari conuictu, aut, ad hæc ipsa, loci mutatione, magis indigent, quam: alia curatione: ob hac dieit, Etenim si quampli qm harū habeat causam, ad eam oportet dirigere curationē. Sed quibus dati helleborū prohibeat, enarramus. Suppuratis, hoc est pus intra thoracem habētibus dati prohibet, siue ex abscessibus ruptis sit suppuration facta, ut quibus ex pleuritide, aut perineum monia: siue ex phleborrhagia, ut quibus ex hemoptoeca passione: siue ob intēperantiam invictu, nimicū qui intēperanter viuūt congerunt multam putram in lateribus, quæ partim ibi genita, partim è capite aut toto corpore influens, ibi patescit, ab itq; in pus, vt primolib. de morbis ab Hippocrate dicitur. Non enim necesse est, vt qui suppuratione laborat, pleuriticus fu erit, aut perineumonius: fieri enim potuerit suppurratus ob redundantiā excrementorum, quam intēperantia victus pepererit, vt diximus, aut ob foitem aliam causam, vt ob vulnus, aut plagā contundentem. Vicunque denique factus sit homo suppurratus ne des, inquit, helleborum, neque

neque enim proderit, atque siquid deinde patiatur grauius, causa videbitur esse helleborus. Galen. alios quidem suppuratos expurgati medicamento non iubari fatetur, eos vero qui ob intemperantiam sunt facti, negat. Viderit enim, cum eorum morbus à crudorum cœperit multitudine, ab expurgatione debere incipere, curatio. Mihi vero, et si à multitudine cœperit malum, ubi iam suppurati sint facti, & tabescere cœperint (quod mox succedit) nequaquam videntur iubari posse, sed alias cuacuationes moliendas, ut ex creationem facilem, & emunctionem, si à capite malum cœperit, aliud vero solutionem virandam. Hæc enim non solum pharmaco quod petse vim habet calfacti & siccandi, sed sponte etiam facta periculosa est, ijs qui tabescunt, ut in aphorismo dicitur, atque ad eo ei qui tenetur à perineum, aut à pleuritide cum ad suppurationes vertitur. Ex horace enim quam minimū trahitur in aluum, & succi crassi qualis pus est nihil, & interim dejectur virus. Aliquato maior spes est in purgatione per vinas, ob arterias quibus ex magna renes pendent, omnem aut optima eius morbi solutio est, puris facilis & copiosa excreatio.

DERATIONE VICTVS

Dolores ex itinere, laterum, dorſi, lumbo-
rum, coxae, & quæcunque respirantes dolent
occasione aliquam habentes, ſepiuſ enim
conſueuerunt dolores ex crapula & cibis in-
flantibus in lumbos & in coxam venire, qui
bus talia fuerint vrinæ difficultas accedit, ho-
rum iter cauſa eſt corixæ ite & raucedinis.

Dicas affectiones memorat, quæ à duabus
cauſis p̄cipue fieri & augeri conſue-
runt, vrinæ difficultatem & cathartos,
quæ à magna affiduaque ex itinere defatiga-
tione, & à multo cibo & potu hafci folēt. Cer-
tè nihil experimento magis notum eſt, quam
eos qui ad horum vtrūnis ſint parati, itinere
& voracitate lædi. Iter quidē p̄cipue diffi-
cultatem vrinæ ſolet facere, quia distributione
inordinata facit excrementorum, per quam
in angustas vias impingunt quædam crassa, in
eas p̄cipue quibus vrina redditar, quia ſive
pedes, ſive æques, iter agat quis, plurimum ſe-
cundum renes & vesicam laborat corpus, &
concutitur. Accedit quod qui iter agunt vſq;
ad defatigationem, intempeſtiuē meuentur
mox à cibo, ob quam igitur cauſam pueri cal-
culis vesicæ & aliis stranguliis obnoxij ſunt,
funt etiam & iij qui non habent motui & cibo
certas, deſtinataſq; horas, tēd victu vtuntur tu-
mul-

multuatio, ut qui iter agunt. Voracitas catar-
 rhos videtur potius nata facere, inquit, tunc enim
 è partibus in partes, quæ in singulis redú-
 dant. Verum & hæc facit strangurias, & defas-
 tigatio ex itinere catarrhos, suntque dictæ pas-
 siones quodammodo analogæ, & eisdem de cau-
 sis natæ fieri, & eisdem hominibus. Nā vorac-
 itas replet crassis, & angustarū viarum parit
 obstructiones, & hæc præcipue est puerilium
 morborū causa: exercitatio nimia non replet,
 sed distribuit nimis, & ita quæ per naturales
 meatus erat euacuāda, rapi facit in caput, tho-
 racē, aut partes alias, cietq; pro naturalib; eslu-
 xibus, fluxiones præter naturā. Nō autem facit hæc
 iter quodcumque, neq; quecumq; satietas, sed iter
 quod usq; ad defatigationē, & voracitas quæ
 usq; ad corporis repletionē processerūt. Defati-
 gationē ex itinere indicat dolores laterū, dorsi
 lūborū, aut coxæ, aut quorūdā, omniūque horū
 repletionē ex voracitate dolores inter respirā-
 dū, ex inflatione quā crapula, & cibi fecerint,
 oborti: qui dolores nō solū secundū hypochondria
 & thoracē, sed secundū lūbos etiā & co-
 xas, aliquādo sentiri cōsueverūt. quib; igitur,
 inquit, talia fuerint, vñiq; difficultas accedit,
 aut magnus catarrhus, quia vt & satietas: iter
 est horum causa, stranguriæ scilicet & corizæ
 & saucedinis.

Quæ

D E R A T I O N E V I C T U S
Quocunque verò à dietis plurima quidē
quiuis, ut consuetudinem victus mutauerit præ-
cipue declarat. Etenim quicunque non soliti
prandere pransī sunt, tumor magnus ipsis ven-
tris, & dormitatio, & plethora, si autem su-
percœnauerint, aliud turbabitur. Cōfert autē
hos lctos dormire, excitatos autem deambula-
re lente crebros circuitus, atque si vētrem exo-
nerauerit, cœnare, & bibere vinum paucum,
sed meracius, si verò non exonerauerit ven-
trem, inungere corpus calido, atque si sitierit,
vino aquoso albo aut dulci poto requiescere: si
autem non, dormiant amplius & requiescat.
Cetera verò similiter ac qui ex crapula, vi-
Etus eis instituatur.

Quandoquidem neque idem victus omni-
bus congruit, neque eodem modo o-
mnes leduntur ab eisdem erratis in victu
sed quo victu hic leditur ille iuuatur quāma-
xini, præcipuaque causa huius differentiæ in
cuiusque hominis consuetudine statuitur, di-
cit, quæcunque à dietis, hoc est à victus muta-
tionibus contingunt mala, maxima quidē ex
parte quiuis declarat, ut consuetudinem qui-
uis mutauerit. Utitur ad hanc rem exēplis qui
bus

bus secundo libro probanit, seruari debere consuetudinem, ut, inquit, qui non soliti prandere pransis sunt, conqueruntur fieri sibi tumorē magnum ventris, & plethorā, cius scilicet partis, & dormitionem: illud ob copiam solito maiorem ciborum, qui quodd prior cibus non bene & ut soler descenderit, etiam superne detinebitur: hoc ob copiam vaporum qui in caput ex pluri cibo solito, ascenderint. Quod si supercoenauerint, alius iphis turbabitur. Neque sane haec sit maxima noxa quae ex cibo recenti, bis iam ingestu, antequam prior coctus sit, & descenderit, fieri possit, sed etiam minima, turbatione enim alui solui possit satietas. Fieri vero possint febres diariae aut putridae, ut quisque paratus sit, catarrhi, ut nuper dicitur, & difficultas urinæ, capitis grauitas, grauia insomnia, vertigines, sufforum visus similia, quin & apoplecticæ etiam passiones Proinde Hippocrates non censet hos viuctus errores contemni, sed mox apponit, quae sint agenda ei, qui ita deliquerit. Confert (inquit) primū hos, qui scilicet præter consuetudinem pransi sunt, letos dormire. Ego sane haud intelligo, balneum ullum a multa cibi ingestione laudari, nullum enim non est noxium, siue calidum siue frigidum, pleno ventre, sed Hippocratem secundum hominum consuetudinem, qui lauari

DERATIONE VICTVS.

vari mox à cibo consueverunt manus & ora, innuentem, mox à cibo eundum esse dormire, cum dixisse, confitit hōs lotos dormire, hoc est mox ac sint loti, quod mox ab accepto cibo fit dormire. Sunt quidam qui ob gulæ & oris vē triculi angustiam, tempore quodam indigent ut cibus resideat, qui ob hanc caesam nō mox sed post paulo dormire debent: Alij etiā q̄mia vertiginosi sunt, aut capitis grauitatem patiuntur expectare debent ut vapores non nihil extenuētur: Alioqui nihil mali est, si quis mox à cibo dormiat, somnus verò debet esse longus & in loco obtuso & temperato, ita enim optimè occurritur noxis diurni somni. Excitatos iam (inquit) oportet lente deambulare cimbros circuitus, hoc est ut deambulent lēte, sed citra intermissionem. Non enim qui cibo anguntur, cogendi sunt concitato cursu moueri, aut aliter laborare, ut videtur vulgo, sed quiescendum, aut lente mouendum est: Alioqui ardor caput, & thorax, cogitur laborare, & respirare difficulter, & ita alliciunt in fese copiam crudorum excrementorum. Silenta illa & cibra inambulatione homo ventrem exoneratur, licebit cœnet, atq; adeo debet cœnare, ne ut prandium citra cōsuetudinem interposuit ita cœnam prater consuetudinem intermitat & errata longius producantur & noxæ, & bibere